⁴⁹ Bellarmino, *Opera*, V, pp. 167-68. Lo stesso concetto è ripreso nella successiva *Apologia* (p. 153), con la conclusione: «...Itaque vel damnet Rex doctrinam suam de iuramento tacito et congenito in ortu naturali, vel probet etiam nostram de simili iuramento tacito, et congenito in ortu supernaturali, et vel numeret ipse auctores doctrinae suae, vel desinat quaerere auctores doctrinae nostrae».

Respondeo, iuramentum quod dicitur congenitum, si quod est, non esse aliud nisi simplicem obligationem ad obediendum superiori, sub quo quis nascitur, in rebus licitis atque honestis... Praeterea, quemadmodum in ortu naturali videtur posse intelligi iuramentum tacitum, et congenitum ad obediendum Principi politico: sic etiam in ortu supernaturali, quem habemus ex baptismo, intelligi debet iuramentum tacitum et congenitum ad obediendum Principi spirituali, qui est Christi Vicarius: ac per hoc non licet ullo modo postea iuramentum suscipere, quo abiurari videatur iuramentum praestitum in baptismo.

È una ripresa, in chiave papalista, dell'impegno battesimale come patto giurato, che avevamo visto svilupparsi in ambito conciliarista, e del dualismo che deve caratterizzare la presenza dei cristiani e della Chiesa sulla terra. E Bellarmino in questa direzione arriva sino a ritorcere contro Giacomo I l'accusa da lui formulata di identità tra le posizioni romane e quelle puritane come minaccia contro la sovranità (compendiate nella famosa frase: «Gesuits are nothing but puritan-papists»): anche i puritani, con la *Confessio Scotica* del 1581, si impegnano con giuramento a difendere il *primatus* del sovrano ma non accettano, seguendo Calvino e al contrario dei luterani, la sua autorità all'interno della Chiesa nelle cose spirituali⁵⁰. L'unica obiezione che si poteva fare a questa affermazione di Bellarmino era che lo stesso papato aveva dato l'esempio alle nuove monarchie europee, nella sua nuova configurazione come principato rinascimentale, della congiunzione e sovrapposizione dei due giuramenti e che questa era la causa per cui Giacomo I aveva buon gioco nel presentare le pretese papali come l'indebita ingerenza di una potenza straniera pericolosa, non solo per l'Inghilterra ma per tutti i sovrani d'Europa. Ben difficilmente si può dissentire dalla visione del papato romano della Controriforma come uno dei corpi politici che sono protagonisti della scena europea tra Cinquecento e Seicento⁵¹. Ma su questo terreno, che implicherebbe l'analisi degli avvenimenti politici e del gioco